
 
 
 
 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION RÉUNI EN FORMATION PLÉNIÈRE,  
EN SÉANCE DU 28 JANVIER 2022 

Le Directeur général des services est chargé de l’exécution de la présente délibération laquelle fait l’objet 
d’une publicité par voie d’affichage et d’une transmission au Recteur Chancelier des Universités.   

Rendue exécutoire le : 1er février 2022 
 
Direction des affaires juridiques et générales 
Affaire suivie par :  Fadoua HMAMOU, Responsable du 
Pôle des affaires institutionnelles  
conseilsetcommissions@u-pec.fr 
 

 

DÉLIBÉRATION CA-2022-08 

  

Approuvant les données obligatoires des mentions de masters sur le portail « trouver 
monmaster.gouv.fr » : capacités d’accueil, dates de recrutement, mentions de licence 

conseillées et critères d’examen des dossiers 

 

VU le Code de l’éducation ;   
VU l’arrêté du 7 juillet 2015 fixant les taux de droits de scolarité d’établissements publics d’enseignement 

supérieur relevant du ministre chargé de l’enseignement supérieur, notamment son article 14 ;  
VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne (UPEC) approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 
en Conseil d’administration du 16 octobre 2020 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration du 7 septembre 2018 par laquelle Monsieur Jean-Luc Dubois-
Randé a été élu à la présidence de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne ;  

VU  l’avis de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire en date du 13 décembre 2021 ;   
VU les documents annexés à la présente délibération ;  
VU la délibération du Conseil d’administration du 17 décembre 2021 (CA-2021-97) approuvant les données 

obligatoires des mentions de masters sur le portail « trouvermonmaster.gouv.fr » : capacités d’accueil, 
dates de recrutement, mentions de licence conseillées et critère d’examen des dossiers.  

VU le tableau annexé à la présente délibération ;  
 
Considérant qu’il appartient à l’établissement de déterminer, en application des dispositions susvisées, 
les capacités d’accueil et les modalités de recrutement mises en œuvre à l’égard des candidats à 
l’admission dans les formations de première année du deuxième cycle figurant en annexe du décret visé 
ci-dessus. 
 
Considérant qu’un complément à la délibération susmentionnée adoptée est nécessaire ;   
 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil d’administration de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne 
(UPEC), réuni le 28 janvier 2022 en formation plénière, à 24 membres présents ou représentés avec 
22 votes « pour », et 2 « abstentions ».  
 

 

ARTICLE UNIQUE :  

APPROUVE les données obligatoires des mentions de masters sur le portail « trouver 
monmaster.gouv.fr » : capacités d’accueil, dates de recrutement, mentions de licence conseillées et 
critères d’examen des dossiers telles que définies dans le tableau annexé à la présente délibération.   

 

Fait à Créteil, le 28 janvier 2022 

 

Le Vice-Président  
du Conseil d’administration 

Le Président de l’Université  

 
 
 
 
 

 

Amilcar BERNARDINO Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 
 

 

mailto:conseilsetcommissions@u-pec.fr


Données portail TMM Campagne 2022 SESS STAPS

Capacité 

globale M1 

mention

FI FA FI FA

Animation et éducation 

populaire
20 20

Connaître l’environnement professionnel du champ de l’animation et de l’éducation populaire  

Avoir un projet professionnel bien identifié dans le champ de l’animation et de l’éducation populaire  

Maîtriser les cadres théoriques et les méthodologies de recherche employées en sciences sociales et/ou en 

sciences de l’éducation 

Être disponible en journée pour tirer le meilleur parti des enseignements qui se déroulent en présentiel 

S’exprimer parfaitement en français, à l’écrit comme à l’oral 

Être engagé dans une association 

Dossier

Expertise, Ingénierie et Projets 

Internationaux
20 20

Avoir acquis des connaissances en sciences de l’éducation, en psychologie ou en sciences humaines et 

sociales 

Avoir acquis une expérience d’engagement associatif, bénévole, humanitaire, syndical dans des domaines 

(animation, solidarité, encadrement de jeunes ou d’adultes) et des cadres divers (représentation, volontariat, 

service civique, etc.) 

Avoir vécu une expérience de mobilité : mobilité étudiante Erasmus ou autre programme d’échanges 

internationaux, mobilité à l’étranger hors programme ou mobilité territoriale variée (bénévole, chantier et ou 

mouvement de jeunes, humanitaire, saisonnier, professionnel, migration…)   

Avoir un intérêt pour des publics et populations étrangères : solidarité internationale, réfugiés, publics en 

situation de vulnérabilité, coopération internationale, échanges internationaux, développement éducatif, 

humain, solidaire, autres… 

Avoir un intérêt pour la conception, le montage, la mise en œuvre, le suivi de projets à visée nationale et 

internationale. 

Avoir un intérêt pour la diversité des cultures et des civilisations, une curiosité personnelle et un esprit de 

découverte dans une perspective de développement durable. 

Maîtriser la langue française et développer un intérêt pour les langues étrangères 

Dossier

Insertion, Formation 20 20

Connaître l’environnement professionnel de l’insertion et de la formation 

Avoir un projet professionnel bien identifié dans le domaine de l’insertion et de la formation 

Maîtriser les cadres théoriques et les méthodologies employées en sciences sociales et/ou en sciences de 

l’éducation 

S’exprimer parfaitement en français, à l’écrit comme à l’oral 

Être disponible en journée pour tirer le meilleur parti des enseignements qui se déroulent en présentiel  

Dossier

Intervention sociale 20 20

Connaître les sciences sociales et la démarche de recherche 

Avoir envie de s’engager dans une démarche de recherche 

Appréhender le monde du travail social : vieillesse, handicap, famille-enfance, migration, santé…  

Avoir le goût d’analyser les politiques publiques 

Savoir concevoir, monter et évaluer des projets et programmes d’action sociale 

Savoir expliciter une pensée analytique et critique par écrit 

Avoir de bonnes capacités d’organisation de son travail universitaire 

Aimer participer à des réflexions collectives dans le cadre des cours ou des travaux collectifs 

Être intéressé par l’actualité sociale notamment

Dossier

Attendus TMM

Oui

Formation 

ouverte à 

la rentrée 

2022

Régime 

d'inscripti

on

FI, FC (hors 

contrat 

Pro)

80 0 0

Données obligatoires sur le portail « trouvermonmaster.gouv.fr » – Campagne 2022 : capacités d’accueil globales, capacités d’accueil candidature future palteforme nationale, attendus et modalités de candidature

SHS

Parcours-type

Capacité d'accueil globale 

au S1 (M1) pour site 

d'information 

TMM
Incluant FI/FA/FC, étudiants 

Capacité d'accueil 

future plateforme 

candidature TMM

au semestre 1 (M1)
Modalités 

de 

candidature

Architecture de la 

formation
Mention Domaine

Sciences de l'éducation

Mention accessible 

au S1 (M1) mais 

avec parcours-type 

au S1 et/ou au S3

DEVE - SPOF 3
CFVU 13.12.21

CA 17.12.21



Données portail TMM Campagne 2022 SESS STAPS

Capacité 

globale M1 

mention

FI FA FI FA

Attendus TMM

Formation 

ouverte à 

la rentrée 

2022

Régime 

d'inscripti

on

Données obligatoires sur le portail « trouvermonmaster.gouv.fr » – Campagne 2022 : capacités d’accueil globales, capacités d’accueil candidature future palteforme nationale, attendus et modalités de candidature

Parcours-type

Capacité d'accueil globale 

au S1 (M1) pour site 

d'information 

TMM
Incluant FI/FA/FC, étudiants 

Capacité d'accueil 

future plateforme 

candidature TMM

au semestre 1 (M1)
Modalités 

de 

candidature

Architecture de la 

formation
Mention Domaine

Préparation au Diplôme d'état 

Ingénierie sociale
oui FC 0 0 0 0

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 et d'une expérience professionnelle d'au moins trois ans dans le 

champ du parcours de master.

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Directeur administratif et 

financier des établissements et 

des services sociaux et médico-

sociaux

oui FC 0 0 0 0

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 et d'une expérience professionnelle d'au moins trois ans dans le 

champ du parcours de master.

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Direction des politiques 

jeunesse, d'animation et des 

dispositifs d'insertion

oui FC 0 0 0 0

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 et d'une expérience professionnelle d'au moins trois ans dans le 

champ du parcours de master.

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Direction d'établissements et de 

services pour personnes âgées
oui FA, FC 0 20 0 20

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 ou d’une expérience susceptible de faire l’objet d’une validation 

des acquis professionnels

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Démontrer une motivation et une capacité à travailler dans le secteur de la gérontologie

Direction d'Organisation Sociale oui FC 0 0 0 0

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 et d'une expérience professionnelle d'au moins trois ans dans le 

champ du parcours de master.

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Ingénierie et conduite de projets 

événementiels
oui

FA 

exclusivem

ent

0 20 0 20

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 ou d’une expérience susceptible de faire l’objet d’une validation 

des acquis professionnels

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Démontrer une motivation et une capacité à travailler dans le secteur du tourisme ou de l’événementiel

Cadre supérieur de l'action 

sociale
oui FC 0 0 0 0

Etre titulaire d’un diplôme de niveau bac + 3 et d'une expérience professionnelle d'au moins trois ans dans le 

champ du parcours de master.

Avoir un profil académique démontrant une capacité à suivre une formation de niveau Master

Sécurisation des évènements 

sportifs et culturels
Non

Intervention et 

développement social

Mention accessible 

au S1 (M1) mais 

avec parcours-type 

au S1 et/ou au S3

SHS Dossier

ELEMENTS NON RECUS

140

DEVE - SPOF 3
CFVU 13.12.21

CA 17.12.21



Données portail TMM Campagne 2022 SESS STAPS

Capacité 

globale M1 

mention

FI FA FI FA

Attendus TMM

Formation 

ouverte à 

la rentrée 

2022

Régime 

d'inscripti

on

Données obligatoires sur le portail « trouvermonmaster.gouv.fr » – Campagne 2022 : capacités d’accueil globales, capacités d’accueil candidature future palteforme nationale, attendus et modalités de candidature

Parcours-type

Capacité d'accueil globale 

au S1 (M1) pour site 

d'information 

TMM
Incluant FI/FA/FC, étudiants 

Capacité d'accueil 

future plateforme 

candidature TMM

au semestre 1 (M1)
Modalités 

de 

candidature

Architecture de la 

formation
Mention Domaine

Accompagnement de la 

performance (préparation 

mentale)

15 15 15 15

Maîtriser sa communication à la fois écrite et orale. 

Avoir acquis de solides compétences dans le domaine de l’entraînement sportif (validées au sein du diplôme 

obtenu) 

Avoir acquis une expérience de sportif ou de sportive de bon ou haut niveau. 

Construire et mettre en œuvre des contenus d’entraînement adaptés au public.

Connaître les bases psychologiques de l’individu engagé dans la pratique physique et sportive. 

Connaître les bases de l’organisation du sport 

Dossier

Analyste de la performance 

(vidéo-analyste /statisticien)
15 15 15 15

Maîtriser sa communication à la fois écrite et orale. 

 Avoir acquis de solides compétences dans le domaine de l’entraînement sportif (validées au sein du diplôme 

obtenu) 

Avoir acquis une expérience de sportif ou de sportive de bon ou haut niveau. 

Construire et mettre en œuvre des contenus d’entraînement adaptés au public. 

Connaître les bases de l’organisation du sport 

Posséder un diplôme de niveau 6 en lien avec l’Entraînement Sportif (par exemple, Licence STAPS, mention 

Entraînement Sportif) 

Dossier

STAPS : management 

du sport

Dynamiques métropolitaines et 

logiques d'acteurs
Oui

FA, FC 

(hors 

contrat 

Pro)

25 0 25 0 25

Maitriser la communication orale et écrite

Posséder des connaissances en sciences sociales, sciences de gestion et droit 

Savoir se documenter sur les transformations sociales et culturelles des espaces et territoires

Dossier et 

entretien

SHS/STS

 STAPS : activité 

physique adaptée et 

santé

Mention accessible 

au S1 (M1) mais 

sans parcours-type 

ni au S1, ni au S3

Oui

FI, FC (hors 

contrat 

Pro)

25 25 0 25 0

Avoir des bases scientifiques solides en biomécanique, neurosciences, physiologie, psychologie et sociologie 

Avoir la capacité de mobiliser des concepts scientifiques pluridisciplinaires concernant les activités physiques 

et/ou sportives (AP/S), la motricité spécifique ainsi que l’environnement physique, institutionnel, social et 

humain pour analyser la situation d’une personne d’une structure ou d’un projet. 

Maîtriser des concepts pluridisciplinaires, scientifiques et technologiques concernant les publics spécifiques 

(pathologies chroniques, atteints de de déficiences ou de handicap) et la prise en charge globale de ces 

publics par l’APA (Activité Physique Adaptée) 

Maîtriser des connaissances disciplinaires et transversales relatives à la conception et à la gestion de projets 

en APA 

Dossier

STAPS : entraînement  et 

optimisation de la 

performance sportive

Mention accessible 

au S1 (M1) mais 

avec parcours-type 

au S1 et/ou au S3

Oui

FI, FC (hors 

contrat 

Pro)

30

SHS

DEVE - SPOF 3
CFVU 13.12.21

CA 17.12.21


